bolo dicere, quod et hominibus præparatum est. Magis debueras, ut suspicionem salutis diabolicæ declinares, dicere : *Perditio factus es, et non eris in æternum (Jer. xxvii)*. Et ex persona Domini loquentis ad Job de diabolo : *Ecce spes ejus frustrabitur eum, et videntibus cunctis præcipitabitur (Job xl, 28)* : *non quasi crudelis suscitabo eum : quis enim resistere poterit vultui meo? Quis ante dedit mihi, ut reddam ei? Omnia quæ sub cælo sunt mea sunt : non parcam ei, et verbis potentibus, et ad deprecandum compositis (Job xli, 1, 2, 3).*]

† Cassiodorus in Psalmo 1x : [*Cognoscitur Dominus judicium faciens : in operibus manuum suarum comprehensus est peccator. Vera nimis et absoluta sententia, quoniam tunc manifeste cognoscitur Dominus judicium faciens, quando peccatoribus dabit æterna cruciacione torqueri : hic enim, quia sunt eis libera scelera, relinqui creduntur forsitan impunita ; sed ubi dies ille manifestationis advenerit, et throno majestatis suæ Dominus salvator insederit, tunc generaliter agnosceatur operari judicium sua, quando humanum genus, sive a sinistris, sive a dextris ejus fuerit arbitrio segregatum : hoc est enim judicium vere facere, uniuscujusque merita sine aliqua confusione discernere. Sequitur sententiæ hujus aperta declaratio. Dicit enim unde cognoscitur Dominus vere judicium facere, scilicet quando nexuosis operibus suis peccator astringitur, et secundum actuum qualitatem dignam recipit ultionem. Nam sensus ille omnino vitandus est, qui putat peccatorem sola delictorum suorum recordatione cruciandum. Nam si hoc tantum sufficeret, quare diceretur : *Ite in ignem æternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus (Matth. xxv, 41)*. Et illud : *Vermis eorum non morietur, et ignis eorum non exstinguetur (Isa. lxvi, 24)*. Non enim hic loca tormentorum negat peccatoribus dari, sed per qualitates operum suorum eos dicit esse torquendos. Sentiamus ergo locum peccatorum supplicii esse præparatum, intelligamus extrinsecus pœnale malum, quod sceleratis legimus imminere : nam ut revera cognoscamus beatitudinem a damnationibus quibusdam terminis esse dividendam, recordemur divitem oculos sublevasse, pauperemque Lazarum in sinu Abrahamæ fuisse conspectum, se autem flammis ultricibus deputatum. Unde ordo iste veritatis nullatenus diceretur, si peccatores malorum recordatio sola torqueret : hæc sunt *occulta filii quæ titulus prædixit.*]*

Isidorus (*Sentent. lib. i, c. 28*) : [Duplex damnatorum pœna est in gehenna quorum et mentem urit tristitia, et corpus flamma, juxta vicissitudinem; ut qui mente tractaverunt, quod perticerent corpore, simul et animo puniantur et corpore, ignem gehennæ ad aliquid lumen habere, ad aliquid non habere : hoc est habere lumen ad damnationem, ut videant impii unde doleant, et non habere ad consolationem, ne videant unde gaudeant. Apta fit comparatio de camino trium puerorum (*Dan. iii, 23, etc.*) ad exemplum ignis gehennæ; nam sicut ille ignis